1 (uma) sala de reunião e mais 2 (dois) banheiros. O imóvel possui ar condicionado central 

do próprio prédio (Condomínio do Edifício Executive Center).  

O imóvel – Sala 1501 - está inscrito no IPTU – Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, sob o 

número 1421380-5 e possui, aproximadamente, 185 m² (cento e oitenta e cinco metros 

quadrados).  

Juízo 

9ª VF de 
Ex. Fiscal 

do RJ 

Número do Processo 

0514391-
50.2008.4.02.5101/RJ 

Número do Mandado 

510015764237 

LAUDO DE AVALIAÇÃO 
PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA FEDERAL 

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO 

O imóvel – Sala 1502 - está inscrito no IPTU – Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, sob o 

número 1421381-3 e possui, aproximadamente, 167 m² (cento e sessenta e sete metros 

quadrados). 

O prédio onde ficam as Salas Comerciais, ora avaliadas (Condomínio do Edifício Executive 

Center) possui aproximadamente 46 anos de construção, sendo, portanto, um prédio antigo, 

como a maioria dos prédios daquela parte do Centro do Rio, onde o imóvel encontra-se

[...]

COVID, HOUVE UMA DESVALORIZAÇÃO DOS IMÓVEIS DE TODO O CENTRO 
DO RIO DE JANEIRO E, INFELIZMENTE, O VALOR DOS IMÓVEIS NÃO 
ACOMPANHOU, SEQUER, O VALOR DA INFLAÇÃO. 

Valor da Avaliação do Imóvel – Sala 1501 – 185 m²  .................................... R$  

1.300.000,00 (UM MILHÃO E TREZENTOS MIL REAIS).  

Valor da Avaliação do Imóvel – Sala 1502 – 167 m² .......................................... R$ 

1.170.000,00 (UM MILHÃO, CENTO E SETENTA MIL REAIS). 

VALOR TOTAL DA AVALIAÇÃO: R$ 2.470.00,00 (dois milhões, quatrocentos e 

setenta mil reais). 

Rio de Janeiro, 28 de maio de 2025. 

Daniela Torres de Queiroz 
Oficial(a) de Justiça Avaliador Federal 

Matrícula: 12367